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Ingen kender så godt til den manglende lige-
stilling af børnene i de danske børnehaver og 

skoler som SSW. Vores to landdagsmedlemmer 
og mere end 150 kommunalpolitikere arbejder 
tæt sammen med Dansk Skoleforening og de 
andre danske organisationer. Det er os, der 
varetager børnenes interesser og kæmper for, 
at de er lige meget værd.

SSW er det danske mindretals parti. Derfor har 
det altid helt naturligt været en af vores vigtig-
ste opgaver, at sørge for retfærdighed til vores 
børn i de danske børnehaver og skoler. Vi har 
gennem årtier sikret tilskuddene til de danske 
institutioner, organisationer og foreninger.

Det er værd at bemærke, at mindretallet 
især bliver tilgodeset dér, hvor SSW er stærkt 
repræsenteret. Selvfølgelig må vi altid overbe-
vise andre partier for at få et flertal - og det er 
ikke altid lige nemt. Men ved ihærdigt arbejde 
lykkes det os regelmæssigt at opnå forbedrin-
ger og undgå nedskæringer. 

Vi vil også fremover kæmpe for, at vores børn 
bliver ligestillet. 

Børnehavetilskud
Ved børnehave-lovgivningen har vi sørget 
for, at de danske børnehaver beholder deres 
særstilling og ikke udsættes for nedskæringer.

Elevtilskud
Vi har udøvet politisk pres på landsregeringen 
for at opnå ligestilligen ved elevtilskuddene. Vi 
har støttet planerne om, at kommunerne skal 
ligestille de danske skolebørn.

Elevtransport
Vi har i landdagen indbragt et eget lovud-
kast, der skal sikre kredsenes tilskud til skole-
buskørslen.

Byggetilskud
Vi har formidlet, at Dansk Skoleforening får 
tilskud til heldagsskolerne.

Fritidshjemstilskud
Vi har sørget for, at landets tilskud til de dan-
ske fritidshjem blev sikret. Vores kommunal-
politikere arbejder for, at kommunerne betaler 
til alle danske skoleelever.

Skolelægeundersøgelser
Vi har opnået, at Flensborg som første kreds 
overhovedet betaler til Dansk Sundheds-
tjenestes virksomhed i skolerne - og vi har 
forhandlet med de andre kredse.

Fotos &
 tryk: Flensborg Avis

Vil du vide mere om ligestillingen af børn i 
danske institutioner,  om hvordan din kom-

mune omgås problemet eller om SSWs politik, 
så kan du henvende dig til

SSW-Landesverband
 Schiffbrücke 42 

 24939 Flensburg 
Tlf. 0461-144 08 310 

info@ssw.de        

Du kan også finde mange flere informationer 
på vores hjemmeside



Er vores børn virkelig lige meget værd?

Egentlig er det ikke til at tro, at vores børn 
bliver diskrimineret i dag. Men det er en 

kendsgerning: Børnehave- og skolebørnene 
hos Dansk Skoleforening får færre penge af 
staten end deres tyske kammerater.

Forældre der sender deres børn i de danske 
skoler og børnehaver bor i Sydslesvig og 
betaler deres skat her. De er borgere med alle 
pligter - men ikke med alle rettigheder. 

Både landet Slesvig-Holsten, kredsene (Kreise) 
og kommunerne gør stadig en forskel mellem 
vores børn og dem i offentlige institutioner.  
Der er en lang række områder, hvor de danske 
børn og deres forældre ikke er ligestillet.

Vores samfund bør dække alle omkostninger 
der er forbundet med de danske skoler og 
børnehaver. For det er helt naturligt, at min-
dre skoler og længere skoleveje gør det dyrere 
for Dansk Skoleforening end for tyske skoler 
og børnehaver. Men dette er stadig en drøm. 

Hidtil betaler landet, kredsene og kommu-
nerne ikke engang det, som de giver for et 
barn i en offentlig børnehave eller skole. De 
fleste penge kommer stadig fra Danmark.
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Børnehavetilskud
Ved Slesvig-Holstens tilskud til børnehaverne 
tages der højde for de danske børnehavers 
særlige stilling. Dette er et af de få områder, 
hvor der tages et vist hensyn til, at mindretal-
lets institutioner af naturlige grunde er dyrere 
end de offentlige. Langtfra alle kommuner 
betaler dog til deres danske børnehavebørn.

Elevtilskud
Dansk Skoleforening får hvert år ca. 26 Mio.
Euro fra landet Slesvig-Holsten til sine elever.
Landet betaler dog ikke det samme for en 
dansk skoleelev som for en elev i de offentlige 
skoler. I de sidste otte år har Skoleforeningen 
tabt ca. 6 Mio. € af denne grund. Det slesvig-
holstenske tilskud hæves dog fremover. Fra 
2008 får Skoleforeningen i det mindste betalt 
gennemsnitsomkostningerne for en elev i en 
tysk skole. Kommunerne er endnu langt fra en 
ligestilling. De betaler til landet hidtil kun 25 
% af det tilskud, som de yder for en elev i en 
tysk skole. Fra år 2010 skal kommunerne dog 
give det samme beløb for de danske elever. 
Dermed betaler de så ca. 20 % af landets 
samlede tilskud til Dansk Skoleforening. Dan-
mark betaler dog stadig langt den største del.

Byggetilskud
Slesvig-Holsten giver tilskud til renovering 
og udvidelse af danske skolebygninger. Men 
heller ikke her er der tale om en ligestilling. 
Skoleforeningen får desuden ekstra tilskud 
fra forbundsregeringen der gør det muligt at 

udvikle skolerne i Husum, Læk og Sønderbra-
rup til heldagsskoler. De tyske tilskud dækker 
dog langtfra alle omkostninger. En stor del af 
pengene kommer fra den danske stat.

Elevtransport
Kredsene skal betale skolebuskørslen for alle 
offentlige skoler.  Men de afgør frivilligt, hvad 
de betaler til de danske skoleelevers transport. 
I Rendsborg-Egernførde giver man ingenting. 
Nordfrisland og Slesvig-Flensborg betaler i det 
mindste de tyske elevers gennemsnitsomkost-
ninger. I alle amter er denne finansiering dog 
usikker. Elevkørslen til de danske skoler har 
nemlig ikke noget lovgrundlag. Det betyder 
at kredsene frivilligt må afgøre, om og hvor 
meget de betaler.

Fritidshjemstilskud
Slesvig-Holsten giver via kredsene tilskud 
til driften af SdUs danske fritidshjem. Flere 
kommuner nægter dog at give tilskud til børn, 
der besøger et dansk fritidshjem i en anden 
kommune.

Skolelægeundersøgelser
Det er kredsene der er ansvarlige  for skole-
lægeundersøgelserne i de offentlige skoler. 
Det er dog kun byen Flensborg, der giver 
Dansk Sundhedstjeneste et tilskud til deres
lægeundersøgelser i de danske børnehaver 
og skoler. Slesvig-Flensborg, Nordfrisland og 
Rendsborg-Egernførde nægter at betale. Der-
for må den danske stat springe til.

Byggetilskud


